Nam respondetur maximam adesse disparitatem, nam Princeps requiriens quandam solemnitatem in contractu principaliter ligat personas sibi subiectas quas nullo modo obligatas intelligit, nisi fuerit illa qualitas in contractu, de iuramento vero nihil principaliter statuere videtur, sed solum interpretatur illud videlicet non per hoc contractum confirmari, nisi adhibito tali modo contrahendi, at in exemplo supraposito principia iter statueret contra matrimonium, quod iure Canonico prohibetur.

### S V M M A R I V M .

- 1 Promittens factum proprium tenetur implore, licet soluendo interesse liberetur, secus in promissione facti alieni quia non tenetur.
- 2 Quod non procedit, si iuramentum fuerit interpositum.
- 3 Ponderatur textus in l. cum pater, & filius matrem, ff. de leg. 2.
- 4 Clausula cum effectu operatur, ut promittens factum alienum tenetur.
- 5 Ponderatur doctrina Baldi in l. finali no. 17. C. de dotis promissione.
- 6 Promissio non dicitur impleta per soluna fa-

- sactum, nisi effectus validitatis fuerit sequetus, & adducuntur exempla.
- 6 Monasterium promittens moniale fore renunciarum, intelligitur de renunciatione valida.
- 7 Debitor non liberatur per simplicem solutionem factam creditori, nisi pecunia illa irrevocabiliter acquiratur creditoris.
- 8 Ponderantur iuga in l. si venditor in principio ss. de seruis exportandis.
- In l. si stipulatus fuero per te non fieri, ss. de verb. oblig.
- In l. quamvis, si de condic. & demonstrat. & ad intellectum huins textus referuntur plures Doctores.
- 9 Ponderatur textus in cap. ad audienciam de his quae vi metusue causa fiunt.
- 10 Promissio locandi, &c. dicitur impleta per locationem factam, licet postea locans illi non steterit, pluresue aliae difficultates resoluuntur.
- 11 Factum non dicitur impletum, nisi duret, quoties sumus in actu habente factum successuum, vel in dispositione legis.
- 12 Ponderantur iura in l. 2. C de fideiussoribus minorum in l. in causa la prima, ss. de minoribus.
- 13 Adducitur doctrina Camilli Salerni, & aliorum.
- 14 Interpretatur Consilium Camilli Medicis 113.

## ARGUMENTVM.

Maritus promittens vxorem fore renunciarum, ad quid tenetur, quid existente clausula, cum effectu, & si renunciatio sequatur, illaque postea fuerit rescissa ob lassionem, an dicatur impleta missio, quid si promiserit illam non fore contrauenientiam, & plures notabiles doctrinæ, ac iura declarantur.

## THEOREMA. CIII:

**P**ro coronide totius materiæ renunciationis, quam late calamo explicavimus, liberte resoluere dubium, (quod annis elapsis discutere proposuit V. I. Dac Baro terra Tini Dom. Marcus Aurelius de Mattheis versatissimus quidem inueniens in nostra professione, ac perspicacissimi ingenij, cui multum me debere profiteor ob ingentes animi dotes, itant omni dignitate dignissimum existimo,) quidam contraxit matrimonium, promisitque cum

effectu suā vxorē fore renunciaturā omnibus successionibus paternis, maternis, &c. ac illam nullo vñquam futuro tempore fore contrauenturam, renunciatio subsecuta fuit, denique post parentum obitum, filii aduersus dictam renunciationem iudicium lassionis proposuerunt, quibus inter alia oppositum fuit, se heredes esse patris, qui ultra renunciationem promisit non contrauenire, sic iuxta vulgatum textum in l. cum & matre, C. de rei vindicat, tenebantur lexare factum defundi.

Nihilominus pro difficultate diluenda duos dixitxi casus, primus, ad quid renebatur vir renunciationem promittens, & certe nulli dubium est, quod promittens proprium factum, licet obligetur ad obseruacionem, soluendo tamē interessu liberatur, l. si quis ab alio, s. finali l. stipulationibus, s. operarum, l. stipulationes non dividuntur, l. Celsus, ss. de verb. obligat. tamē promittens factum alienum, ad nihil obligatur, cum nulla ipso iure dicta obligatio, l. stipulatio ista habere licet, ss. de verb. oblig. ibi (nemo autem factum alienum promittendo obligatur,) l. inter stipulantem ss. eodem titulo, l. si ut reus, ss. de fideiussoribus, l. eum qui, s. Iulianus, ss. de constituta pecunia, s. si quis alium instituit, de inutilibus stipulationibus, & ratio colligitur ex definitione eiusdem, quoniam definitur, quod sit verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum factumque, id quod interrogatus est responderet, l. s. stipulatio, ss. de verb. oblig. igitur si respondeat, alium daturum vel factum, ex stipulatione non obligatur, cum deficiat substantia stipulationis, ita Ruinus cons. 67 num. 11 lib. 4.

Tamē si iuramentum intercesserit talis missio tenet, & stipulatio valeat arg. textus in l. si quis alium instituit, de inutilibus stipulat. & in l. stipulatio illa in principio, & in l. quoties, ss. de verb. oblig. 2. & proprie colligitur ex textu in l. cum pater, s. filius matrem, ss. de leg. 2. vbi teneatur quis ad præstationem legati virtute iuramenti, licet regulariter non tenetur, in illis verbis (cum testamentum nullo iure factum esset, nihilominus matrem legiūm hæredem cogendam fidicomissum præstare respondi,) & ratio quia dicta promissio dandi legatum iure iurando tunc corroborata, ibi (filius matrem hæredem scripsit, & fidicomissa tabulis data cū iuris iurandi religione prestari rogaverat,) consequenter licet illa sole, & nuda promissio facti alieni non teneat, saltem

nnq.

non obligat ultra posse nihilominus si iuriandum fuerit interpositum promittens non excusat, sic propositio nem illam limitarunt Romanus, & communiter Doctores in l. stipulatio ista, §. habere licere, ff. de verb. oblig. Couarr. in cap. quamvis patrum par. I. §. 4. num. 6. de patris lib. 6. Rota Romana dicta decis. 63. nu. 3. decis. 351. sub num. 2. par. 4. in recentioribus, Serafinus decis. 805. nu. 3. Dom. Mercur. Merlinus in tractatu de pignoribus lib. 4. quest. 167. num. 4. Card. Mantica de tacitis lib. 14. tit. 33. n. 3. vers. sed contraria.

• Bo magis, quia promissione adest clausula, cum effectu, qua operatur, ve omnino promissor teneatur, ait Angelus Aretinus in l. si ita stipulatus, §. possum, ff. de verb. oblig. Barattus dicta decis. 64. nu. 4. adducitur textus in l. si non moreis. §. finali, ff. de inofficio testamento, ubi verbum, Cum esse & significat realem confectionem eius quod quis intendit, Ruinus in l. 4. s. cato, ff. de ver. oblig. Aretinus cons. 42. secundum quam sententiam fuisse practicatum in Sacr. Conf. testatur Praeses de Franchis decis. 624. Molfesius de renunciatione quest. 10. num. 24. Reg. de Ponte de potestate Proregis in titulo de successione mulierum in principio num. 10. ubi Thorus in addit. nu. 11. Confil. Dom. Stabianus iunior lib. 1. controversiarum forensium cap. 28. a nu. 50. cum sequentibus, nouissimis Donadies in foemini tractatu de renunciat. cap. 7. a nu. 19.

Vnde dixit Baldus in l. finali num. 17. C. de dotis promissione, quod si alquis promiserit solvere de bonis alterius, intelligitur præcise, & cum est. & idem tenetur adhibere omnem diligentiam, ut ille consentiat, alioquin tenetur solvere, & idem sentit Cumanus cons. 189. sed quod per dictam clausulam cum effectu videtur potius promissum factum proprium, quam actionum, §. si quis alium cum gloria institut. de inutilibus, stipulat. & videtur renunciasse omnibus casibus etiam fortassis, & præsumitur per ipsum fuisse consideratam difficultatem, & nihilominus voluit se adstringere, sic fibi erit imputandum, arg. b. si quis domum, §. 1. ff. locati, pluresue rationes remitto legendas apud Card. Manticam loco citato a nu. 2. cum pluribus sequentibus, & a nu. 26. cum seqq. omnibus aduersa sententia argumentis ad plenum satisfacie:

At hæc difficultas cessabat in praesenti casu, stante quod renunciatio sortita fuit effectum suum, solum est videndum si facta rescissione oblationem enor-

missimam in illa contentam; maritus qui promisit cum effectu uxorem fore renunciaturam, teneatur ad tantudem, consequenter filii sui heredes, & videatur dicendum teneri, quod colligitur ex 5 notabili doctrina Bartoli in l. quid ergo, §. cum autem factum, ff. de ijs qui notantur infamia, dicentes quod ubi non sive consideratum ovidum factum, sed etiam illius effectus, tunc non sufficit simplex factum fuisse impletum, sed necesse est quod id validum sit, & producat effectum a partibus consideratum, quam doctrinam secuti sunt Romanus cons. 199. num. 2. & 3. Surdus cons. 3. nu. 19. cum seq. loquens de eo qui vendidit, & promisit ratificationem absentis, ut intelligatur ista ratificatio non de facto facta, sed ut de iure effectum habeat, quia non est verisimile partes cogitasse de solo facto ratificandi, sed de ratificatione habentem iuris effectum, & perpetuam securitatem, idem dicit de venditore promittente minorem ratificaturum contractum venditionis, non satisfacit iuxta promissioni, & obligationi, si exhibeat ratificationem per minorem factam aliquaque decreto, & iudicis auctoritate, aliasque notabiles doctrinas prosequitur Surdus loco citato a n. 9. & sive ad 36.

Sic dicitur de eo qui promisit dare fiduciis fore, non satisfacit obligationi dando quemlibet fiduciis fore non idem, cum ex eo non reddatur securus, & indemnis, l. si quis stipulatus, & si quis ita stipularetur, ff. de verb. oblig. vnde dicit Caputus in consuetud. si moriatur par. 3 6. §. 9. nu. 8. 9. & 10. quod si Monasterium promisit manualem nouitiam ante professionem fore renunciaturam suis bonis in favorem alicuius intelligitur de renunciatione valida, latè probat Dom. Reg. Merlinus controversiarum iuris tom. 1. cap. 3. per totum, Barbatus de divisione fructuum p. 2. cap. 2. nu. 93. Noguerola allegat. 6. nu. 21.

Eadem ratione dicitur, quod quando res venditur, ut ex præcio solua, ut creditor, non liberatur debitor per solutionem subsecutam, nisi tamè præcium irreuocabiliter fuerit deuentum ad creditorem, dum enim euinci potest, debitor obligatus manet, arg. textus in l. ex sextante, §. latinus, ff. de except. et iudicata, l. si mandato Titij, §. creditor, ff. mandatis, l. si pignore, §. finali, ff. de pignorabilitate actione, plura ad propinquum notae Mangil. de euictionibus q. 45.

Faciunt iura pro hac sententia in l. si

vnde

venditor in principio, ff. de seruis exportandis, in illis verbis ( nam incredibile est de actu manumittentis, ac non potius de effectu beneficij cogitatum, in l. si stipulatus fuero per te non fieri, ff. de verb. oblig. vbi dicitur, quod in dubio presumptio est partes contraxisse, ut actus duret, præcipue in ijs, qui habent tractum successiuum, in quibus numquam dicitur actus impletus, nisi duret, Iason in l. si quis heredem col. finali nu. 14. vers. quarto notabiliter, vbi Decius nu. 2. & 3. & factum non dicitur, nisi duret, sicut non dicitur venisse qui non steterit, l. 2. §. illud, ff. de hereditate, vel actione vendita, nec dicitur in rem versum quod non permanet, l. si pro parte, §. versum autem, ff. de in rem verso, & facit textus in l. quamvis, ff. de condit. & demonstrat, vbi si libertas seruo legata fuerit, si rationes administrationis heredi reddiderit, non dicitur conditionem, impleuisse per solam computorum redctionem, nisi etiam reliqua soluerit, in illis verbis ( itaque cum seruo sub hac conditione libertas detur, si rationes reddiderit, non hanc solam significationem habet, si cautiones, instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi, sed & si reliqua soluerit) quem textum exornant Rota Ianuensis apud Bellonum decis. 209. nu. 2. Parlador. lib. 2. rerum quotidianarum cap. finali p. 1. §. 11. ampliat. 4. num. 19. Esto barb de ratio- ciujs cap. 33. à n. 10. 7. ers. sed prædictis cum sequentibus, Coccinus decis. 24. num. 11. & 15. Rota Romana in recentioribus decis. 522 par. 1. Tomatus decis. Macerat. 27. Cutellus decis. 10. Domin. de Marinis lib. 2. quotid. cap. 334. quibus addo Salgadum de potest. regia part. 4. cap. 9. à num. 140. cum seq. sic bene concludi videtur non fuisse adimpletum promissioni renunciationis per illam subsecutam, cum requiratur, ut perpetuo valida remaneat.

Nihilominus ego contrarium consului, scilicet tales heredes matris posse renunciationem impugnare, eisque obici non posse, adhuc esse patris heredes, eo quod pater adimplevit promissa per renunciationem subsecutam, licet postea illa fuerit impugnata, excusat, sic docet in proprijs terminis Gramatinus decis. 102. num. 99. decimum in Sacr. Conf. testatur Preses de Franchis decis. 247. latè Preses Anellus de Arato conf. 54. per totum, Dom. Conf. Starbanius junior lib. 1. controversiarum forensium cap. 28. à nu. 30. cum seqq. nouissime Donadies in copioso trattatu de renunciationibus cap. 7. à num. 19. Gizzius obseruat. 3. num. 39. ad

decisiones Domin. Reg. Capycij Latri.

Ad quam sententiam fundandam facit textus in cap. ad audiencem extra de his quæ vi metusue causa sunt, vbi sicut dictum potuisse resignantem venire aduersus resignationem factam ex aliqua causa, licet cum iuramento promiserit beneficium resignare, cum dicatur adpleuisse promissionem per resignationem factam, & si postea aduersus illam veniet.

Vnde dixit Bart. in l. si fideiussor. I. miniffe, ff. de leg. 1. quod facta promissio ne vendendi locandi, &c. si sequatur locatio, dicitur adimpleuisse promissionem, licet postea fuerit contrauentum, sequitur Preses de Franchis decis. 603. num. 1. cum sufficiat factum fuisse impletum, eadem ratione dixit Aretinus in l. substitutione col. 4. vers. sed contra promissa, ff. de vulgari, & pupillari, posse peti legatum factum sub conditione si se facturum iuraverit, secuto iuramento, & si in effectu nihil fuerit executus, hominis enim promissio in unico tantum actu verificatur, l. boues, §. hoc sermone, ff. de verb. signif. præcipue si agatur ad dissolvendam obligationem, quia tunc unicum implementum sufficit, l. inter foecrum, §. finali in fine, ff. de pactis dotalibus, l. cum pater, §. pater certum, ff. de leg. 2.

Sic latè fundat Roland. à Valle conf. 81. per totum, dici adimpletam promissionem de ratificando, illa secuta, licet ratificas illum postea impugnauerit ex aliquo iuris detequo, & Capycius decis. 93. à num. 6. ait Sacrum Consilium absoluuisse quodam de universitate, qui promiserant illum compromisso acquiescere, facta per eos diligentia, & secuto compromisso, licet postea rescisso, igitur si maritus promisit renunciationem uxoris, illaque renunciauit, dicitur satisfecisse suæ obligationi, & ad nihilum postea tenetur, illa rescissa ob lesionem, consequenter, neque eius filii heredes, ut in his proprijs terminis notauit Camillus Salernus in consuetud. si moriatur sub num. 29. in apostilla incip. & si in hac materia renunciationis circa medium.

Neque obstante incontrarium adducatur, quoniam illa iura procedunt in actibus, habentibus tractum successiuum, in quibus factum non dicitur, nisi duret implementum, docent Decius conf. 177. Cornelius conf. 38. vol. secundum Hippolytum in l. 1. qui cum telo num. 43. & seq. ff. de sacerdotijs procedunt indispositione legis, non hominis, quia legis, vel statuti.

verba ex verisimili statuentium mente sunt intelligenda, ut actus duret, ad text. in l. si barzatorem, C. de fideiussoribus, §. iii. lapilli institut. de rerum diuisione, l. 3. §. hec verba, ff. quod quisque iuris, & penult. §. penult. ff. ne quis eum, cap. relatum de clericis non residentibus, Beccius conf. 6. num. 2. & conf. 105. num. 3. vol. 1. Surdus conf. 3. num. 25. cum seqq. indilpositione vero hominis sufficit semel fieri implementum, licet non duret, ita Hippolytus loco citato num. 61. & sign. 172. in fine, allegat Soccin. conf. 117. n. 4. lib. 1.

12 Confirmatur nostra responsio ex ijs que notantur in l. 2. C. de fideiussoribus minorum, vbi Imperator Diocletianus ait, quod si rescindatur contractus per minorem factus non ex iure speciali, sed communi puta od dolum in illo adhibitum, fideiussor contractus qui promisit illum non fore contrauenturum ad nihilum tenetur, secus si rescindetur ex iure speciali puta ex capite renuntiationis in integrum, sunt Imperatoris verba (si ea que tibi vendidit possessio-nes interposito decreto, Presidis etatis tan-  
rummodo auxilio iuuatur, non est dubium fideiussorem ex persona sua obnoxium esse contractui, verum si dolo malo apparuerit contra eum interpositum esse manifesti iuris est utriusque persone, tam venditoris, quam fideiussoris consulendum est,) idem dicit Vlpianus in l. in causa la prima, ff. de minoribus, ibi (in cause cognitione versabitur, utrum soli ei succurrentum sit, an etiam ijs qui pro eo obligati sunt, ut puta fideiussori- bus, itaque si cum seirem minorem, & ei si- dem non haberem tu fideiusseris pro eo, non est aequum fideiussori in necem meam subueniri, sed potius ipsi deneganda erit mandati actio,) ex quibus iuribus colligunt Do-flores fideiussorem ad nihilum teneri, si contractus iure communi resoluatur, secus si iure speciali, sic iura praedicta interpretantur Baldus, Salycetus, Paulus, & Alexander in l. 1. C. de fideiussoribus, Caballin. de cuestionibus, §. 2. nu. 20. vnde oritur dicendum in calu nostro quod licet maritus promiserit vxorem non fore contrauenturam tali renunciatio-ni intelligitur ex aliquo capite speciali, puta minoris etatis, at si rescindatur ex remedio ordinario, maritus non tenetur, quoniam ad hoc promissio se non extendit, at in tali casu renuncia-tio rescinditur tanquam dolosa vi enor-missima lesionis, non mirum si promis-sio non officiat.

13 Vnde displicant mihi, quæ dixit Ca-

millus Salernus loco citato, scilicet mari-tum teneri, seu eius heredes, si promise-rit vxorem non contrauenire, ut in ver-siculo quæ tamen, ibi (diuersa quidem est promissio de renunciando, & de renun-ciatione non contraueniendo,) quod à fortiori procedere inquit Dom. Staibanus loco ci-tato à nu. 47. cum seqq. si maritus in casu contrauentionis promiserit de proprio teneri, se ut principalem obligando, nā tunc dicitur reus de bendi, idem tenetur ad omne, quod promisit, ita Marsilius in rubrica de fideiussoribus quæst. 38. Cremen-sis sing. 42. Parisius conf. 16. Maur. de fideiussoribus cap. 3. sect. 1. nn. 36. limitat. 4. fol. 198. Gratianus tom. 1. discept. forens. cap. 122. num. 21. & 22. Gaytus de credito cap. 2. tit. 7. num. 1972. in nouiss. editione, nam hæc procedunt si dissolueretur iure spe-ciali non remedio ordinario, ut dixi.

Verum post hæc omnia scripta inue-ni Camillum Medices in conf. 113. per totum, dicentem maritum teneri, & respon-dent ad textum in d. l. 2. eò quod ibi interuenit dolus non mirum si fideiussor non tenetur, ad quem textum remi- & o, etiam videndum Caldas Periera in l. si curatorem habens verbo minoribus num. 51. cum seqq. C. de in integrum restit. cog-i-tet Lector, nam in calu Medices sicut co-siderata quædam correspiciuitas, eò quod vir non erat æqualis conditionis sicut vxor, idem taliter se adstrinxit, alias pater non esset contracturus.

F I N I S .

### S V M M A R I V M .

- 1 Donatio facta per patrem filio non subia-cet collationi, si fuerit simplex.
- 2 Consideratur ratio quare collatio fuerit introducta, tam in filiis emancipatis, quæ in potestate existentibus.
- 3 Donatio facta filio contemplatione matrimoniū dicitur simplex, sic non subiaceat col-lationi secundum plures DD.
- Alij tamen distinguunt inter certum, & incer-tum matrimonium, primo casu admittunt collationem, secundo vero negant.
- 4 Causa finalis dicitur illa quæ principaliter excitat animum facientis, alias non factu-ri impulsua vero non.
- 5 Donatio facta contemplatione matrimonij euanevit, illo non fecuto.
- 6 Matrimonium certum dicitur causa fina-lis donationis factæ.
- 7 Collatio non datur, nisi in casibus à iure expressis.

Et est de genere prohibitorum.

8 Pon-

- 8 Ponderatur incontrarium textus in auth. ex testamento, C. de collationibus, & resoluitur.
- 9 Collatio non recipit extentionem ex parte rationis.
- 10 Dicitio alius est repetitiva similius.
- 11 Ponderatur difficile argumentum Fontanella contra nostram sententiam.
- 12 Ponderantur iura in l. omnimodo, s. imputari, C. de inofficio testamento in l. Pomponius Philadelphus, s. de familia erciscundæ.
- 13 Necessarie dicitur quis fecisse si ex pudore fecit.
- 14 Affertur responsio de Marinis ad textum in dicto s. imputari, & ab Authore refellitur, verum, & germanum tradente intellectum.
- 15 Verba dare important donationem.
- 16 Donatio inter patrem, & filiam in potestate existentem non valet etiam causa dotis, & resoluitur textus in dicta l. Pomponius Philadelphus.
- Sed plures contrarium dixerunt.
- 17 Collatio de iure antiquo tunc in dote dabatur, quando pater ab intestato decebat, secus si ex testamento.
- 18 Collatio locum habet inter descendentes.
- 19 Author pôderat pro sua sententia eundem textum in dicta l. Pomponius Philadelphus.
- 20 Causa naturalis preualet accidentali.
- 21 Legatum factum consanguineo pauperi dicitur factum intuitu consanguinitatis, secus si dixerit pro anima.
- 22 Ponderatur, & resoluitur, textus in l. 2. §. Titio, decem, s. de donationibus.
- 23 Imputatio denegatur in multis casibus, in quibus collatio locum habet.
- 24 Collatio cessat in multis casibus ex coniecturata mente parentis, sic datur ex eadem causa, puta propter seruandam equalitatem inter filios.